
102  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária, em favor dos Conselheiros do conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED, para realizar visitas fiscalizatórias em 
Entidades no Distrito de Mosqueiro, no período de 26 A 27/04/2022. 

NOME CARGO MATRICULA CPF

Domiingos Lima Campelo Conselheiro - Represen-
tante da FASEPA 3204537/1 179.686.822-15

Milena Bessa Costa Silva Conselheiro - Represen-
tante da SEDUC 54196394/2 743.393.712-04

Antônio Euclides do Nascimento Motorista 5898164 399.481.022-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790750
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

EXCLUSÃO DE PORTARIA.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Excluir a PORTARIA Nº 207 publicada no DOE de 28/04/2022, por ter sido 
publicada indevidamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 790679
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 43/2022 – GGA/SEDEME Belém-PA, 28 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO CASTRO AMAZO-
NAS, matricula nº 5939994/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to 09/2022 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a NATAL COMPUTER LTDA, CNPJ: 
10.742.806/0001-09, tem como objeto à aquisição de nobreaks, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro pró-
prio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 28 de abril  de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matricula 
nº 5945953/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 791021
.

CONTRATO
.

Contrato: 09
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no Aquisição de 120 (cento 
de vinte) Nobreaks.
Valor Total: R$ R$ 97.800,00 (Noventa e sete mil, e oitocentos reais.)
Data Assinatura: 28/04/2022
Vigência:28/04/2022 a 28/04/2023.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2021– 
FUESPI, referente ao Processo: 2022/242290
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0301.
Origem do recurso: Estadual.
Contratado: NATAL COMPUTER LTDA.
Endereço: Avenida Prudente de Morais, 498, apto. 1201, Tirol, Natal– RN.
Fone: (86) 3131-4283.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 791018

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 205/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, DE 28 DE ABRIL DE 2022.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/Car-
go:DIRETOR/ORIGEM:Belém-PA/Destino:Novo Progresso–PA/ Perío-
do:30/04/2022 a 08/05/2022/Diárias:8,5(oito e meia)/Objetivo:represen-
tar a SEDEME no evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 206/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2022.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n°58581000/2/Cargo:-
Secretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Marabá–PA/Período:27 a 29/04/2022/Diária:2,5(duas e 
meia)/Objetivo:com objetivo de representar a SEDEME no Projeto PECU-
ARIANDO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 207/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:n°8005710/1/Cargo:Motoris-
ta/Origem:Belém-PA/Destino:Nova Ipixuna e Jacundá-PA/Período:02a 
04/05/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:Conduzir servidores desta 
SEDEME, a fim de promoverem o expansionismo mineral no estado do 
Pará–desenvolvimento da indústria da cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 208/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:n°8005710/1/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Igarapé-Miri-PA/Período:06/05/2022/ Diá-
rias:0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir secretário adjunto Carlos Augusto Paiva 
Ledo, para participar da reunião sobre o manuseio da produção do palmito 
no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 790821

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 003/2022, 27 de abril de 2022
NOMEIA O ENCARREGADO DE DADOS PESSOAIS NO ÂMBITO DA COMPA-
NHIA DE GÁS DO PARÁ
A Presidente da Companhia de Gás do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, institui a nomeação do Encarregado de Dados Pessoais;
Considerando o disposto no Ofício Circular nº 002/2022/GS/SEFA;
RESOLVE:
 Art. 1° - Designar a colaboradora Larissa Epifanio Ferreira, CPF nº 
014.672.612-03 como responsável pela transmissão da Escrituração Fiscal 
Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF) da Com-
panhia de Gás do Pará, em conformidade com o inciso V do Art. 5º da Ins-
trução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 2043, de 12 de agosto de 
2021, tendo como suplente o colaborador Jaime Cerqueira Lima Isensee, 
CPF nº 514.563.625-34
§1º A funcionária exercerá a função por tempo indeterminado e o 
substituto será indicado por PORTARIA de nomeação específica, conforme 
a necessidade.
§2º A responsável acima indicada poderá requerer apoio e informações das 
demais áreas da Companhia para exercício de suas funções.
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Claudia Bitar
Diretora Presidente da Companhia de GÁS DO pARÁ

Protocolo: 790933
Claudia Bita PORTARIA N.º 002/2022, 26 de abril de 2022
NOMEIA OS GESTOR E COGESTORAS DO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO ELETRÔNICO -
PAE NO ÂMBITO DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
A Presidente da Companhia de Gás do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, institui a nomeação do Gestor e Cogestoras;
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-


